
  ARRETE MUNICIPAL N°003/2024 

Objet : Arrêté portant sur l’organisation des représentations des 18èmes 
Nuits Théâtrales de Marlenheim 

 

 

Le Maire de la Ville de Marlenheim,  
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, article L.2542-1 modifié par la Loi n°2003-239 du 18 

mars 2003 – art. 92, modifié par la Loi n°2007-297 du 05 mars 2007 – art. 80 JORF du 07 mars 2007 – 
Titre IV (Communes des Départements de la Moselle, du Bas-Rhin, et du Haut-Rhin) Chapitre II Section 
1 (Police), 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, article L.2542-2 crée par la Loi 96-142 1996-02-21 JORF 
du 24 février 1996 Titre IV (Communes des Départements de la Moselle, du Bas-Rhin, et du Haut-Rhin) 
Chapitre II Section 1 (Police), 

Vu les articles L.2213-1 à L.2213-6 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu l’article L.411-1 Livre IV Titre 1er Chapitre 1er du Code de la Route, modifié par la Loi n°2005-102 du 

11 février 2005, 
Vu les articles L.113-1 à L.113-7 Titre 1er Chapitre III du Code de la Voirie Routière, 
Vu l’article R.411-8, R.411-25, R.411-21-1, R.411-26 et R.421- 28 du Code de la Route, 
Vu les articles R.417-6 et R.417-10 du Code de la Route, 
Vu l’article R.610-5 du Code Pénal, 
Vu la loi n°82-213 du 02 mars 1982 relative aux droits et libertés des Communes, Départements et Régions, 

complétée par la loi n°82-623 du 22 juillet 1982 et par la loi n°83-8 du 07 janvier 1983, 
Vu l’IISR Instruction Interministérielle sur la Signalisation Routière Livre I – 4ème partie, signalisation de 

prescription, Livre I – 8ème partie, signalisation temporaire approuvée par l’arrêté du 15 juillet 1974, 
Vu la demande d’autorisation d’occupation du domaine public formulée par le GAMJSAL Groupement 

Associatif de Marlenheim Jeunesse Sport Art et Loisirs avec le siège social au 01, Place du Maréchal 
Leclerc Marlenheim Bas-Rhin, 

Vu les traditionnelles représentations des Nuits Théâtrales se déroulant en plein air sur le domaine public et 
routier Place du Maréchal Leclerc à Marlenheim, 

CONSIDERANT QUE pour assurer la sécurité des personnes sur l’étendue du domaine public et routier 
réservé au traditionnel spectacle des 18èmes Nuits Théâtrales, des prises de mesures s’imposent en matière de 
circulation et stationnement des véhicules, 

 
A R R E T E 

 

Article 1er En raison des spectacles de figuration intitulés « Les Nuits Théâtrales de Marlenheim » se 
produisant sur le domaine public, notamment routier, les mises en scène des représentations 
seront programmées selon un planning calendaire défini couvrant la période du vendredi 21 
juin 2024 au samedi 06 juillet 2024. 
a) Par mesure de sécurité publique, et selon les dispositions de l’alinéa (b) du présent article, 

le trafic routier des véhicules en tout genre sera neutralisé sur différentes places, 
parkings, chaussées du centre-ville, voiries du domaine public routier faisant partie 
intégrante du périmètre de sécurité comme suit :  

b) Délimitation du périmètre de sécurité  
 Place du Maréchal Leclerc (sur l’étendue de la place jusqu’en limite de jonction des 

chaussées abordées : rue de la Mairie et rue de l’Église) 
 Place du Maréchal Leclerc (plateau supérieur jouxtant les propriétés WURTZ et KRIEGER 

sis 07 et 08 Place du Maréchal Leclerc)   
 rue de l’Église  (coté façade ouest de l’église paroissiale) 
 Place Sainte Richarde (au Nord de l’église paroissiale et en limite d’accès à la rue de 

l’Église) 
 rue de la Mairie (entre les intersections : RD 2004 / rue du Gal de Gaulle et rue du Château 

– rue de l’Hôpital) 



 

Article 2 Conformément aux dispositions de l’article 1er paragraphe 1er et alinéa (b) du présent acte 
(délimitation du périmètre de réservation) le trafic routier des véhicules en tout genre sera 
neutralisé en limite de jonction des voiries abordées, selon le planning calendaire défini 
comme suit :  
Calendrier des représentations entre 19h00 et 24h00 : 

 Vendredi 21 juin 2024 
 Samedi 22 juin 2024 
 Dimanche 23 juin 2024 
 Jeudi 27 juin 2024 
 Vendredi 28 juin 2024 
 Samedi 29 juin 2024 
 Dimanche 30 juin 2024 
 Mercredi 3 juillet 2024 
 Jeudi 4 juillet 2024 
 Vendredi 5 juillet 2024 
 Samedi 6 juillet 2024 

 

Article 3 Afin d’assurer la sécurité publique sur les emprises du domaine public et routier réservées au 
périmètre de la manifestation selon les dispositions de l’article 1er paragraphe 1er et article 2 du 
présent acte, le trafic routier des véhicules en tout genre sera neutralisé par des barrières de 
sécurité en limite de jonction des voiries abordées comme suit :  
 rue de la Mairie (sur l’étendue de la chaussée depuis les intersections : rue du Général de 

Gaulle et rue du Château) 
 Place de la Liberté (sur l’étendue de la place et jusqu’en limite de jonction des chaussées 

abordées : rue du Château – rue de l’Hôpital et rue du Lin) 
 Place Sainte Richarde (depuis la façade nord de l’église paroissiale, passage formant la 

jonction à la rue de l’Église) 
  

Article 4 Compte-tenu de situations géographiques spécifiques conjuguant le site de la manifestation et 
la proximité des nuisances sonores du trafic routier, notamment l’émergence du niveau sonore 
des véhicules à moteur thermique pouvant présenter une gêne au caractère d’audibilité du 
spectacle, la circulation transitoire des véhicules à moteur sera interdite sur la portion des 
chaussées désignées comme suit : 
 Place du Maréchal Leclerc (depuis l’intersection : RD 2004/ rue du Gal de Gaulle, en 

direction de la rue de l’Église et inversement).  
Par dérogation aux dispositions du paragraphe 1er du présent article, est autorisé la desserte 
sur le tronçon de la voirie désignée au paragraphe 1er du présent article.   

 
Article 5 Conformément à la période d’occupation du domaine public et routier citée au paragraphe 1er 

et alinéa (a) de l’article 1er et article 2 du présent acte, le stationnement des véhicules en tout 
genre sera interdit et considéré comme gênant   sur l’étendue des chaussées, parkings et 
place du Maréchal Leclerc à Marlenheim   

 
 
Article 6 Par dérogation aux prescriptions des articles 1er, 2, 3, 4 et 5 susmentionnés, le périmètre de la 

manifestation pourra être utilisé par les véhicules d’interventions des médecins, les 
ambulances, les véhicules de police et les services de secours et de lutte contre l’incendie.  

 
Article 7 Les dispositions du présent arrêté prendront effet dès l’implantation de la signalisation mobile, 

qui sera posée et entretenue par les soins des services techniques de la Ville de Marlenheim, 
selon les dispositions des articles 1er, 2, 3, 4 et 5 du présent acte.   

 
Article 8 Toute occupation illicite de véhicule ou engin dans l’emprise réservée à la manifestation selon 

les dispositions du présent acte, sera considérée comme gênante et verbalisée selon la 
réglementation en vigueur.  



a) Les infractions aux dispositions des articles susvisés, seront poursuivies conformément aux 
lois et règlements en vigueur. 

b) Tout conducteur de véhicule en approche du périmètre délimité par la manifestation 
considérée, sera tenu de se conformer aux règles et prescriptions établies par la signalisation 
routière, tant temporaire que permanente.  

 
Article 10 Monsieur le Commandant de la Brigade Territoriale Autonome de la Gendarmerie de 

Wasselonne, le responsable de la Police Municipale de Marlenheim, les Services Techniques 
de la Ville de Marlenheim et le permissionnaire sont chargés chacun en ce qui le concerne, de 
l’exécution du présent acte qui sera publié selon la coutume par voie d’affichage en Mairie.  

 
Ampliation sera adressée à :   
Monsieur le Commandant de la Brigade Territoriale Autonome, Gendarmerie de Wasselonne  
Monsieur le Chef de Section des Sapeurs-Pompiers de Marlenheim  
Monsieur Le Président du GAMJSAL - 01, place du Maréchal Leclerc - 67520 Marlenheim   
Monsieur le responsable des Services Techniques de la Ville de Marlenheim 
La Police Municipale de la Ville de Marlenheim  
 
 
 
 

 Fait à Marlenheim, le 04 janvier 2024 
Le Maire 

Daniel FISCHER  
 


